
看前
景

书画、瓷器仍是热点，收藏回归理性

看商
家

生意持续冷清，跟几年前比差远了

深读新闻SHENDUXINWEN
2016年1月8日星期五
星级编辑钱智琛 | 组版李静 | 校对陈文彪

10

□记者 于彩丽

“收藏行业这几年不行了，经济下行厉害，今年生意依旧冷清。”“店里卖不动，我准备开个网店，线上线下一起卖。”“这两年
反腐力度大了，我们这些东西也不好卖。”新年伊始，市场星报、安徽财经网记者走进古玩收藏市场，多次听到类似的声音。收藏
行业真的这么不容乐观吗？资深收藏分析人士称，收藏行业只是两极分化比较明显了，真品、精品仍有市场，依然求之难得。

安徽省最高人民法院指定司法拍卖机构

银河司法拍卖公告 8期
于元月26日（周二）上午9：30，在省涉

诉网拍卖：①安徽海川重工科技有限公司所
有的53套机器设备（先整后分，分开参考价
详见清单），整体约 269 万②元一时代广场
F3A-59-7至10号约 145㎡约 188.6 万，
F1B-23、F1B-26商铺约149㎡约405.18
万，先整后分约593.78万③东方商城北区三
楼B段北B301至北B318，北B320号房
产，约 688 ㎡ 约 747.86 万 。 中 院 监 督 ：
65352284看样登记：公告日至会前日下午5
时止（到账）市产权中心657室 66223760

第9期安徽银河·中国现当代保真书画
（30）拍卖预展22-23日（周五、六），1月24
日（周日）下午2时在裕丰花市西大门勤利
艺术馆 3 楼拍卖：著名书画家童乃寿、黄叶
村、陶天月等 288 幅作品。62609766 潘、
64422649 蔡

公司地址：长江中路55号省委办公厅服
务 楼 4 层 0551-62621222 网址 ：www.
ahyh123.com

注意事项：凭有效证件办理登记手续，保证
金8期①保留价10%（交中心）9期500元。竞
买成功冲抵价款，竞买不成不计息退还。

拍卖公告
受委托，我公司定于2016年1

月18日10时在本公司拍卖大厅
举行拍卖会，现公告如下：

一、拍卖标的：
1、中央空调溴化锂机组3台，

整体拍卖，参考价：10万元，保证
金：5万元。

2、帕萨特轿车一辆，参考价：
4万元，保证金：1万元。

二、展示、报名时间：即日起至
2016年1月15日16时止在芜湖展示。

三、竞买事项：有意者携带相
关证件并缴纳相应的保证金，并
于2016年1月15日16时前办理
竞买手续。

四、咨询电话：3813918
五、公司地址：芜湖市文化路

39-3号楼六楼
安徽华鑫拍卖公司

2016年1月8日

拍卖公告
受有关单位委托，我公司定于2016年1月19

日上午9:00时对下列标的进行公开拍卖：
一、拍卖标的：
位于肥东店埠镇北苑市场西五号楼职工宿舍

楼。具体面积及参考价以现场公告为准。
二、展示地点及时间：标的物所在地。自公告之

日起至1月15日17:00时止，由竞买者自行察看。
三、报名交款时间：自 2016 年 1 月 11 日至 15

日17:00时止。
四、报名和拍卖地址：肥东县包公大道与太子

山路交叉口肥东农商行城关支行二楼会议室。
五、注意事项：
1、该标的为原单位职工居住，故为定点定向拍

卖。只有现居住人才能报名。
2、价款为全额一次性交清。标的为有底价拍

卖。公告面积及所涉及的有关数据仅供参考，标的
具体情况以当期拍卖会拍品清单为准。

3、参加竞买者应提供有效证件并交纳竞买保
证金（保证金为 100%）到报名点办理登记手续。
竞买成功，保证金即刻充抵拍卖佣金和买受价款；
竞买不成，保证金于十个工作日后退还（不计息，退
款按照交款时的顺序）。详情请咨询。

七、联系电话：18756525892 13705653800
安徽开泰拍卖有限公司

2016年1月8日

司法拍卖公告
受委托，我公司定于2016年1月 26日上午9

时 30 分在安徽省人民法院涉诉资产交易中心网
（竞价大厅网址：http://bd.ahsszc.cn），以“网络电
子竞价”的方式进行公开拍卖，现公告如下：

一、拍卖标的：1、合肥市蒙城北路与临泉路交
叉口14幢108室房产，建筑面积：95.39平方米，评
估价为196.29万元。

2、合肥市滨湖世纪城观湖苑19-1301室房产，
建筑面积：102.62平方米，评估价为78.28万元。

二、看样地点及时间：标的所在地，自公告之日
起至2016年1月25日17：00止。

有意竞买者须于2016年1月25日17：00前，
通过本单位（本人）账户以电汇、转账的形式向指定
账户（收款单位：安徽省环境能源交易所有限公司；
开 户 银 行 ：杭 州 银 行 合 肥 包 河 支 行 ；账 号 ：
3401040160000055294）汇入相应的竞买保证金，
并携带相关材料到合肥市南京路2588号安徽合肥公
共资源交易中心632室办理申请登记手续（具体要求
详见合肥公共资源交易中心www.hfztb.cn）。

公司地址：合肥市濉溪路祥源广场B座1003
联系人：程经理 13695516129

0551-65633126
安徽金联拍卖有限公司

2016年1月8日

拍 卖 公 告
受人民法院委托，定于2016年1月26日上午9:

30整采用“网络电子”竞价方式（竞价大厅：http/bd.
ahsszc.cn），对以下标的进行公开拍卖，公告如下：

一、拍卖标的：
1、合肥市胜利路与凤阳路交口元一时代广场

商铺F2B-67-13房产，建筑面积：50.7平方米。参
考价：112万元。

2、合肥市新站区青龙路鸿兴苑10幢601室，
建筑面积：83.92平方米，参考价：52.82万元 。

3、合肥市经开区福禄园 16 号楼 101 室，建筑
面积是129.2平方米，参考价：70.62万元。

4、经开区桐山国际购物广场（南北附楼）305室
房产，建筑面积是68.91平方米，参考价：72.21万元。

以上标的具体内容（保证金交款账号）详见合
肥市产权交易中心网站

二、展示时间：凡有意竞买者公告之日起至
2016年1月25日17:00前交纳对应的竞买保证金
后并前往合肥市滨湖新区南京路2588号（徽州大
道与南京路交口）合肥市公共资源交易中心632室
办理登记手续。

三、联系方式：安徽省经纬拍卖有限公司
联系人：陈经理 电 话：0551—62613863
合肥市产权交易中心中心 联系人：吕工、李

工、郑工
电话：0551-66223763 传真：0551-66223764

安徽省经纬拍卖有限公司
2016年1 月8日

艺术品
收藏

艺术品收藏行业整体转暖仍需时日
书画、瓷器仍是热点

盘点 2015 年中国字画市场行情，可
谓“强者恒强，精品受宠”。2015 年的春
拍秋拍并没有延续2014年的低迷状态，
千万元级别的字画拍品不在少数，甚至
意外地诞生了好几件亿元字画拍品。

如在 2015 年 4 月初率先开拍的香
港苏富比春季拍卖中，张大千的精品便
表现出强劲势头，三件作品总成交额近
1.2 亿港元，其中传统工笔高峰期之作

《拟唐人秋郊揽辔图》以 5120 万港元成
交，上世纪六七十年代的泼墨泼彩巨制

《云泉古寺》和《翠盖云裳香满塘》分别

以 4444 万港元和 2408 万港元拍出；在
北京保利十周年春拍中，张大千的《人物
山水二十八条屏》又以 3105 万元成交。
除大千画作外，崔如琢、李可染、潘天寿、
傅抱石、齐白石等名家精品表现同样可
圈可点。在香港保利春拍中，崔如琢的
巨幅八条屏精品《葳蕤雪意江南》以2.36
亿港元的天价称雄；在香港嘉德春拍中、
在中国嘉德春拍中，又诞生了两件亿元
作品，潘天寿的《鹰石山花图》以 2.79 亿
元的天价成交、李可染的《井冈山》以
1.26亿元高价成交。

真品、精品依然受宠，求之难得看数
据

那么，合肥的收藏市场如何呢？
1月5日上午，记者来到收藏品买卖

市场，多数店主正坐在店里看电视或打
扫卫生或玩手机，只有少量店铺里有零
星的客人询问商品。

记者走进一家灵璧石店，老板娘正在
织毛衣。从该店里灵璧石标价来看，大大
小小的灵璧石价格从千百块到上万不等。

“现在生意冷清得很，东西都卖不动。”记者
刚一开口，老板娘就满脸惆怅地说道。

据老板娘孙女士介绍据老板娘孙女士介绍，，他们家卖灵璧他们家卖灵璧
石已经七八年了石已经七八年了，“，“生意最好的时候生意最好的时候，，是是
20092009 年～年～20122012 年年，，那几年生意火爆得那几年生意火爆得
很很，，从从20132013年以来年以来，，生意就少很多了生意就少很多了。。新新
的一年又到了的一年又到了，，元旦也没见多少人来逛元旦也没见多少人来逛，，
生意持续冷清生意持续冷清，，跟几年前比差远了跟几年前比差远了。。可能可能
是因为经济下行的大环境影响是因为经济下行的大环境影响，，今年估计今年估计
也难好转也难好转。”。”

老板告诉记者老板告诉记者，，他觉得可能是受电商他觉得可能是受电商
发展影响发展影响，“，“我自己不太懂电商我自己不太懂电商，，但是电商的但是电商的
发展确实不可忽视发展确实不可忽视。。最近在准备招募几个最近在准备招募几个
大学生大学生，，来给我做电商来给我做电商，，看看线上看看线上、、线下一起线下一起
卖卖，，会不会好一点会不会好一点。”。”

记者随后来到另一家古玩店记者随后来到另一家古玩店，，店里店里
偶有客人看货偶有客人看货。“。“很多消费者购买了都是很多消费者购买了都是

用来送礼的用来送礼的，，自己放在家里的也有自己放在家里的也有，，这两这两年
反腐力度大，东西自然就不好卖了。以
前有些会所也会收藏一些古玩之类的，
现在这样的会所也少了很多。”该店老板
说道。

但在另一家篆刻印章的店里，眼前
却是另一番景象。一位年近 50 的钱老
板正在认真地篆刻印章，钱老板告诉记
者，他在此处篆刻印章十三年了，篆刻的
价格已经从几十块到上万块。“前几年电
脑雕刻刚流行的时候，我这生意一下就
差了许多，这两年好多了，现在国家呼吁
保护民间传统文化，传统手工艺也就慢

慢走俏了。前段时间
我还给一名海外华人
篆刻过。”钱老板自豪
地说道。

随着国内拍卖三大巨头嘉德、
保 利 、匡 时 秋 拍 相 继 落 下 帷 幕 ，
2015 年国内秋拍书画成交数据来
看，国内艺术品市场在经过两三年
的“腰斩”调整后，行情目前仍处于
筑底阶段，买家逐步回归理性，尽管
有亿元拍品出现，市场人气尚可，但
总体成交依旧不见有大的起色，行
情真正转暖还有待时日。

市场星报艺术品中心负责人周
玉冰先生称，前几年艺术品收藏主
要表现为“水涨船高”，处于一种非
理性的状态。近两年，呈现明显的
两极分化趋势，“精品仍然是大家追
求的，而且求之难得，但是缺乏学术
的书画、非天然的等这些次品甚至
赝品市场就没那么好了。”

周先生预言，2016年，书画、瓷
器仍将是收藏领域重要板块，但收藏
会逐渐回归理性。艺术品之所以有

收藏价值，首先在于精，只有珍贵精
美的东西，才会被世人认同和追求。
其次，就是少，空气虽珍贵，但普遍存
在，无人收藏，就是这个道理。

这一两年，古书画拍卖能超出
5000万元的凤毛麟角，呈现走低趋
势。主要原因是古书画拍品真假难
辨。2015年秋拍中，古书画的赝品
依然不少，特别是王铎、傅山、倪元
璐、黄道周、张瑞图几人的作品赝品
盛行，让许多人选择回避。

近现代书画则表现抢眼，李可染、
潘天寿、黄宾虹都创造了“天价”纪
录。近现代书画为何在秋拍中人气颇
旺？“关键原因是近现代书画具有‘存
量大、时代近、真伪相对易辨’等优点。”

随着生活水平的提升，人们越
来越关注艺术品。权威数据显示，
到2020年，中国潜在的艺术品市场
16万亿元，而书画是重要板块。

看提
醒

收藏不宜太杂，收藏价值应多方面考虑

有市民表示，想开始收藏一些
东西，但是不知道什么有收藏价
值？又该如何鉴别真伪呢？

周先生坦言，每个领域都有值
得收藏的艺术品，都有一定的收藏
价值。初入收藏行业，首先要跟可
靠的行家学习，练练眼睛，比如瓷
器、玉器，看多了一下就能看出来是
哪个朝代的，真伪自然也就学着辨
别了。其次，收藏不宜太杂，不要什
么都做，那样很可能什么都做不好、
做不精。同时，应该留意艺术领域
拍卖动态，多了解行情。

比如就现在热门的书画收藏来
看，如何知道收藏什么样的有价值
呢？周先生告诉记者，书画艺术品，
要综合看作者的社会影响，“首先，

选择作者的作品要有学术、艺术追
求，而不是乱写乱画。其次，要看作
者是否有自己的风格，不能今天齐
白石的画比较热，他就模仿齐白石，
明天李可染的作品火了，他又模仿
李可染。再者，作者的人品很重要，
德艺双馨才能经受得起时间检验。”

对于“中青年书画有很高的收藏
价值”一说，周先生表示，应该辩证地
看，综合判断再作收藏。“大家都是从
中青年过来的，但并不是每个中青年
艺术家都能成长为大家的。我觉得，
收藏中青年作品时，有几点要考虑：
首先注重人格锤炼，人品好；其次要
勤奋，有学习精神；再者还应当有艺
术灵气，艺术创作真的是需要悟性和
灵气的，先天有优势，后天又努力，才
可能成长为艺术大家。”


